REQUERIMENTO Nº          DE 2023

(Do Sr. Delegado Caveira)

 Requer, nos termos do

Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o

Plenário, a aprovação de Moção

de Repúdio ao grupo Hamas que

lançou um ataque sem

precedentes contra Israel.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário, que seja registrada nos anais desta Casa,

Moção de Repúdio ao grupo Hamas, que lançou um atraque sem

precedentes contra Israel.

JUSTIFICATIVA

  A presente moção tem a finalidade de demonstrar repúdio ao

grupo terrorista Hamas, que lançou um ataque sem precedentes contra o

Estado de Israel.

 O grupo militante palestino Hamas, realizou um ataque sem

precedentes contra Israel na manhã do último sábado (07/10), quando uma

intensa sequência de mísseis foi lançada. Os combatentes palestinos

invadiram comunidades israelenses ao cruzar a fronteira, resultando na

morte de dezenas de civis e no sequestro de tantos outros.

 Nesse sentido, ao apresentar esta Moção de Repúdio,

expressamos o nosso apoio ao povo israelense, bem como o nosso repudio

aos ataques covardes promovidos pelo grupo terrorista Hamas.

*C
D2

39
03

97
57

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239039757900

RE
Q

 n
.3

47
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

11
:2

3:
16

.5
73

 -
M

ES
A

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público

com a moção de repúdio.

Sala das Sessões em de          de 2023.

Deputado DELEGADO CAVEIRA

*C
D2

39
03

97
57

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239039757900

RE
Q

 n
.3

47
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

11
:2

3:
16

.5
73

 -
M

ES
A